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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro doučování ma-
tematiky. Uživateli této aplikace budou žáci základních škol a jejich rodiče.
Aplikace bude usnadňovat zadávání a opravování příkladů z matematiky a žá-
kům nabídne neomezenou sbírku příkladů. Součástí práce je analýza, návrh,
implementace, testování a nasazení. Výsledkem bude prototyp aplikace nasa-
zený na veřejně dostupném serveru v testovacím provozu.

Klíčová slova doučování matematiky, webová aplikace, Java, JSF, Spring,
Hibernate.
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Abstract

This bachelor thesis deals with development web application for math tutoring.
Users of this application will be students of primary school and their parents.
Application will facilite assigns and correcting of mathematics examples and
for students provides unlimited collection of examples. This thesis describes
analysis, design, implementation, testing and deployment. Result of thesis is
application prototype deployed on public available server in test mode.

Keywords tutoring in mathematics, web application, Java, JSF, Spring,
Hibernate.
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Úvod

Již delší dobu si všímám, jak rodiče žáků základních škol neumí řešit některé
příklady z matematiky. Toto je problém hlavně ve chvíli, když potomek po-
třebuje doma matematiku procvičovat. Rodiče však neumí příklady opravit
a proto jsou ochotni za doučování potomků zaplatit nemalé peníze. Z těchto
důvodů jsem se rozhodl vytvořit webovou aplikaci, která by měla tyto problé-
my řešit.

Aplikace Doučmat bude umožňovat rodičům zadávat úkoly na procvičo-
vání online a zobrazovat přehledy o výsledcích testů. Úkoly bude možno se-
stavovat z libovolného počtu typových příkladů. Díky tomu bude umožněno
zadávat úkoly přesně podle potřeb žáka. Příklady budou náhodně generovány
a automaticky vyřešeny. Žáci tak budou mít k dispozici prakticky neomeze-
nou sbírku příkladů. Důraz bude kladen na jednoduché a přehledné uživatelské
rozhraní tak, aby jej zvládali i rodiče, kteří mají méně zkušeností s internetem,
nebo nejmladší žáci.

V první části bude čtenář seznámen s aktuálním řešením tohoto problému.
Tato část odkazuje na několik aplikací s podobnou funkčností, srovnává je se
zamýšlenou aplikací a hodnotí jejich klady a zápory.

Druhá část této práce se zabývá analýzou problému. Jsou zde sepsány
požadavky na aplikaci, vytvořen model případů užití a navržen analytický
doménový model aplikace.

Třetí část se věnuje návrhu aplikace. V této kapitole jsou popsány techno-
logie, které bude aplikace využívat. Dále je zde popsán návrhový, databázový
model a architektura aplikace.

Čtvrtá část popisuje implementaci aplikace. Jsou zde stručně popsány
komponenty, ze kterých se aplikace skládá, a způsob vykreslování matema-
tických výrazů a grafů.

V páté části je popsán způsob testování aplikace a technologie použité
k testování. Dále jsou zde zmíněny podporované prohlížeče.

Šestá část krátce popisuje proces nasazení aplikace.
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Úvod

Poslední částí práce je uživatelská příručka, která poskytuje uživatelům
stručný návod k používání aplikace.
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Kapitola 1
Současný stav řešení

problematiky

Na internetu bylo nalezeno několik podobně zaměřených aplikací, ale žádná
z nich nebyla zcela podle představ zamýšlené aplikace. Nejčastějšími nedo-
statky jsou složité a nepřehledné uživatelské rozhraní, nedostupnost české lo-
kalizace aplikace nebo absence přehledu rodiče nad výsledky potomka. Apli-
kace Doučmat je cílena především na české uživatele, žáky základních škol
a jejich rodiče. Pro tuto skupinu uživatelů je české rozhraní aplikace a pře-
hledné uživatelské rozhraní naprosto nezbytné.

1.1 WolframAlpha

WolframAlpha [1] je webová služba, která odpovídá na otázky uživatele. Od-
lišnost od vyhledávačů spočívá v tom, že WolframAlpha se snaží nabídnout
uživateli přímo odpověď. Výborně ovládá všechny disciplíny matematiky, ale
umí odpovědět i na další otázky. Např: weather 22.12.1992 in Prague nebo
How old was Queen Elizabeth II in 1980?. Konkurencí zamýšlené aplikace je
hlavně Wolfram Problem Generator, který nabízí širokou škálu typových pří-
kladů včetně postupu řešení. Problem Generator nenabízí přehled výsledků
pro rodiče ani zadávání úkolů. Další nevýhodou může být absence českého
překladu a to, že služba je zpoplatněna $5.49 měsíčně.

1.2 KhanAcademy

KhanAcademy [2] je komplexní služba pro doučování. Nabízí doučování mimo
jiné matematiky, fyziky, chemie. Implementován je zde i dozor rodiče nad
dítětem. Konkrétně pro základní školu nabízí velmi omezený počet typových
příkladů. Další nevýhodou je pěkné ale nepřehledné uživatelské rozhraní a čás-
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1. Současný stav řešení problematiky

tečná absence českého překladu. Přeložena jsou pouze některá výuková videa
s titulky.

1.3 MathGoodies
Služba MathGoodies [3] je pouhý generátor zadaní bez možnosti registrace
a sledování statistik. Využít by se dala jako generátor testů pro učitele. Služba
nabízí nepřehledné a zastaralé uživatelské rozhraní. Chybí česká lokalizace.

1.4 e-matematika
Projekt e-matematika [4] je jedním ze zástupců s českou lokalizací. Jako
ostatní podobné české služby nabízí pouze omezený počet příkladů. Většina
výsledků a postupů řešení je zpoplatněna.

1.5 Doučování se soukromým lektorem
Doučování se soukromým lektorem je asi nejefektivnější metodou, ale záro-
věň má spoustu nevýhod. Výhodou je, že lektor může dítě opravovat již při
výpočtu, přesně najít chybu v postupu nebo vymýšlet příklady „na míru“.
Doučování s lektorem je časově poměrně náročné, protože se za lektorem musí
často dojíždět, a zárověň se musí oba účastníci shodnout na časovém termínu.
Další nevýhodou je vysoká cena za doučování.

1.6 Shrnutí současného stavu řešení problematiky
Aplikace Doučmat by měla skloubit výhody služeb WolframAlpha a Khan-
Academy, které jsou považovány za největší konkurenty. Navíc přidá zadá-
vání úkolu dítěti online, kontrolu rodiče nad dítětem a zobrazování statistik.
Ostatní weby jsou pouze sbírky, které nabízejí pouze omezený počet příkladů.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Požadavky na aplikaci
Požadavky na aplikaci nám poskytují rámcový přehled o budoucí funkčnosti
aplikace. Hlavním úkolem požadavků je zachytit, jakou funkčnost bude bu-
doucí informační systém poskytovat. Zpřesňují tak představu o aplikaci jak
na straně zákazníka tak na straně dodavatele. Požadavek je definován jako
„specifikace toho, co by mělo být implementováno“, proto by měl odpovídat
na otázku, co bude systém dělat, nikoliv jak. Rozlišujeme dva základní typy
požadavků:

• Funkční - určují, jakou funkčnost bude budoucí systém nabízet

• Nefunkční - specifikují vlastnosti budoucího systému např: bezpečnost,
škálovatelnost, dostupnost

Sběru požadavků je přikládána velká důležitost také proto, že jsou hlavním
podkladem pro odhad časové i finanční náročnosti vývoje aplikace. Podle ně-
kolika studií [5, 6] jsou chyby při sběru požadavků velice častým faktorem
selhání projektu. Jazykem UML není specifikováno, jak bychom měli poža-
davky zapisovat. Autoři [7] doporučují následující formát zápisu požadavku:

<id> <název systému> bude <popis funkce>

Důležité je všechny požadavky jednoznačně definovat proto, aby nedocházelo
ke sporům se zákazníkem při akceptačních testech. Ke sporům může docházet
na příklad u požadavku na rychlost systému, kde velice pravděpodobně bude
mít každá ze stran jinou představu o tom, co znamená rychlý systém. K popisu
aktivit spojených se sběrem požadavků, jejich dokumentováním a údržbou
používáme termín inženýrství požadavků (requirements engineering). [7, 8]
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2. Analýza

2.1.1 Funkční požadavky

Seznam funkčních požadavků aplikace Doučmat vypadá takto:

F01 Registrace
Aplikace bude umožňovat uživateli se registrovat ve dvou rolích, a to buď
jako rodič nebo jako žák. Při registraci bude vyžadováno jméno uživatele,
e-mail, uživatelské jméno a heslo dlouhé alespoň 5 znaků.

F02 Přihlášení se
Aplikace bude umožňovat registrovanému uživateli se přihlásit. Pro při-

[…]

kterým zadáme úkol žákovi. Po vypracování je rodič informován e-mailem.
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Obrázek 7.4: Detail studenta

Obrázek 7.5: Zadání nového úkolu

7.2.3 Přehled statistik

Pro zobrazení statistik o výsledcích žáka v menu zvolíme položku „Přehled
studentů“. Naslédně se zobrazí přehled studentů pod naším dozorem. U vy-
braného studenta vybereme možnost „Detail“. Na následující stránce vidíme
přehled vypracovaných a nevypracovaných úkolů daného studenta. Pro zobra-
zení statistik vybereme možnost „Zobrazit statistiky“. Nyní aplikace zobrazí
statistiky vybraného studenta. Pro přehlednost jsou statistiky seřazeny vze-
stupně podle úspěšnosti v jednotlivých typových příkladech.
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7.3. Pro žáky

7.3 Pro žáky

Následující část uživatelské příručky je určena pro uživatele registrované v roli
žák. Pro následující činnosti je nutné přihlásit se do aplikace.

7.3.1 Žádosti o dozor

Pokud si žák chce nechat zadávat úkoly od svého rodiče, musí přijmout jeho
žádost. Toto je bezpečnostní opatření, které chrání soukromí žáka. Žádosti
o kontrolu zamezují tomu, aby cizí osoba měla přehled o výsledcích a statisti-
kách žáka.

Pro přijmutí nebo zamítnutí žádosti o dozor v menu zvolíme položku
„Žádosti o dozor“. Na následující stránce vidíme přehled přijmutých žádostí
nebo informace o rodiči. Kliknutím na možnosti „Přijmout žádost“/„Zamít-
nout žádost“ můžeme žádost přijmout/zamítnout.

Obrázek 7.6: Přijmutí žádosti o dozor

7.3.2 Vypracování úkolu

Pro vypracování úkolu zvolíme v menu položku „Přehled úkolů“. Následně se
zobrazí obrazovka s přehledem vypracovaných a nevypracovaných úkolů. U vy-
braného úkolu vybereme možnost „Řešit úkol“. Nyní se zobrazil detail úkolu.
Detail úkolu slouží k tomu, aby žák měl přehled, jaké příklady bude v úkolu
řešit, a k ověření toho, jaké výsledky vyplnil. Stiknutím tlačítka „Řešit úkol“
začneme úkol řešit. Žák vypočítá příklad, který mu aplikace zobrazuje. Vý-
sledek příkladu napíše do pole „Řešení“. Výsledek musí být ve správném for-
mátu. Nápověda k popisu formátu, jakým má být řešení vyplněno, se zobrazí
po výběru možnosti „Zobrazit nápovědu k formátu výsledku“. Po vyplnění
pole „Řešení“, žák stikne tlačítko „Uložit řešení“. Výběrem možnosti „Další“
se žák přesune na řešení dalšího úkolu. Až bude mít žák všechny úkoly vypra-
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covány, stikne tlačítko „Zobrazit detail úkolu“. Aplikace zobrazí detail úkolu,
kde žák překontroluje své výsledky. Pro změnu nebo doplnění výsledku vybere
možnost „Detail příkladu“ u vybraného příkladu. Pro odevzání úkolu stikne
tlačítko „Odevzdat úkol“. Po stisknutí tohoto tlačítka již není možné měnit
odpovědi. Nyní aplikace zobrazí detail úkolu, kde žák vídí správné výsledky
a vyhodnocení svých odpovědí.

Obrázek 7.7: Přehled úkolů

Obrázek 7.8: Detail úkolu
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7.3. Pro žáky

Obrázek 7.9: Řešení příkladu

7.3.3 Vytvoření úkolu

Pro vytvoření dobrovolného úkolu vybereme v menu položku „Vytvořit si
úkol“. Na následující obrazovce vyplníme název úkolu a přidáme požadované
příklady. Přidané příklady lze odstranit výběrem možnosti „Odstranit“ u po-
žadovaného úkolu. Po stiknutí tlačítka „Zadat úkol“ aplikace zobrazí detail
úkolu. Nyní je úkol připraven k vyřešení. Řešení úkolu je popsáno v sekci
Vypracování úkolu.

Obrázek 7.10: Vytvoření nového úkolu
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7.3.4 Přehled statistik

Pro zobrazení statistik vybereme v menu položku „Moje statistiky“. Nyní
aplikace zobrazí statistiky. Pro přehlednost jsou statistiky seřazeny vzestupně
podle úspěšnosti v jednotlivých typových příkladech.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci, která by pomohla
rodičům žáků základních škol se zadávaním a opravováním úkolů z matematiky
a žákům poskytla prakticky neomezenou sbírku příkladů. Součástí práce byla
také analýza podobných, již existujících řešení, analýza požadavků na aplikaci,
návrh řešení, testování a nasazení aplikace. Posledním krokem bylo vytvoření
uživatelské příručky.

Cíl práce byl naplněn. Aplikace byla vytvořena a splňuje všechny funkční
i nefunkční požadavky z analýzy. Implementovány jsou rovněž všechny případy
užití. Aplikace je nasazená v testovacím provozu na veřejně dostupném serveru
a testování aplikace neodhalilo žádné závažné nedostatky.

Vývoj celé aplikace bude pokračovat tak, aby se aplikace stala co neju-
žitečnější. Do budoucna je naplánováno výrazně rozšířit základnu typových
příkladů a alespoň u některých typových příkladů přidat možnost zobrazení
správného postupu řešení. Aplikace by také měla být lokalizována do více
jazyků, aby se mohla rozšířit základna uživatelů. Jistě bude nutné doplnit
některá nastavení uživatelských účtů jako např. nastavení notifikací, dále uži-
vateli umožnit změnu a obnovení hesla, pokud by došlo k jeho zapomenutí.
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Příloha A
