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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kap 1 - Pro srovnání současných řešení chybí definice kritérií, podle kterých měly být jednotlivé nástroje/možnosti
hodnoceny a vyhodnocení jejich splnění.
Kap 2.2.2 - Chybí popisy případů užití, které by vysvětlily, k čemu vlastně slouží, což nemusí být vždy zřejmé např. "UC06
Zadat úkol", "UC07 Vytvořit úkol". Popis scénáře interakce může tento popis rozšířit, ale nikoliv nahrazovat.
Kap 2.4 - Analytický doménový model je příliš zjednodušený a neobsahuje důležité entity a jejich atributy. Např. Typový
příklad, řešení příkladu žákem, schválení žádosti, atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je na dobré formální úrovni, občas obsahuje v textu překlep (např. v seznamu použitých zkratek).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bylo použito dostatečné množství vhodných zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zdrojové kódy aplikace jsou na dobré úrovni, jsou vhodně členěny do balíčků a jednotlivé vrstvy jsou odděleny pomocí
rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená aplikace je použitelná pro doučování matematiky na základních školách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč se autor rozhodl neukládat schválené žádosti o dohled žáků? Z pohledu celkového návrhu se jedná o nevhodné
rozhodnutí, které neumožňáje zpětně zjistit, kdy ke schválení/zamítnutí žádosti došlo, případně svůj souhlas odvolat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledná aplikace je prakticky použitelná. Vlastní text práce splňuje všechny požadavky, má však po věcné stránce některé
výše uvedené nedostatky.

Podpis oponenta práce: